
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 5 del 29/01/2018  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

22 
  

  
29/01/2018  

LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA ALLA REDAZIONE DEL PI ANO 
DI SICUREZZA DELL'ENTE (P.D.S.) ALLA DITTA MEM 
INFORMATICA SRL DI NUORO - CIG.Z731C4BADF.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
DATO ATTO  che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018 come da Decreto del Ministro dell’Interno del 29 dicembre 
2017; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per  gli enti 
locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n.7 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2018 di approvazione del P.E.G. 
provvisorio per l’esercizio 2018; 
DATO ATTO  che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n. 1 e 2 del Dpcm 28/12/2011, secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'Esercizio Provvisorio, gli 
Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del Bilancio di Previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 

 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 94 del 
01.12.2016 (N.R.G. 472 dell’01.12.2016) con la quale è stato conferito l’incarico, tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della redazione del Piano di Sicurezza 
Informatica di cui al D.P.C.M. 03/12/2013, art. 12 alla Ditta Mem Informatica di Nuoro-CIG. 
Z731C4BADF; 
CHE il P.D.S. dell’Ente è stato predisposto dalla Ditta Mem informatica di Nuoro ed approvato con 
Deliberazione della G.M. n.°52 del  18/12/2017; 
CHE è pervenuta la Fattura Elettronica n.° 0000464 del 29/12/2017, acquisita al Nostro Prot.n.° 39 
del 05/01/2018, per l’importo complessivo di € 1.464,00, I.V.A. inclusa; 
DATO ATTO  che con la Determinazione di cui al punto che precede è stato assunto impegno di 
per la spesa complessiva di € 1.464.00, I.V.A. inclusa, sul Bilancio Pluriennale 2016/2018 con la 
ripartizione di seguito riportata ed è stata imputata la Spesa al Capitolo 1073; 
RITENUTO doveroso, data la regolarità dei dati contenuti nella documentazione pervenuta 
all’Ente, procedere alla liquidazione della somma di cui sopra;  
ACQUISITO il DURC on -line , dal quale risulta’ la regolarità della posizione contributiva della 
Ditta Mem Informatica di Nuoro, acquisito al Prot.n.° 247 del 26/01/2018, che si allega alla 
presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO  il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
RITENUTO  di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE  a favore della Mem Informatica  s.r.l. di Nuoro,  sede in Via Dessanay n.° 27 – 
P.IVA 00920000916, per la predisposizione del Piano di Sicurezza dell’Ente (P.D.S.), la somma 
complessiva di € 1.464,00; 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 1.464,00 sul Bilancio Pluriennale 2017/2019, in  Conto 
Residui Passivi anno 2017; 
DI ACCREDITARE  alla MEM Informatica s.r.l. di Nuoro la somma complessiva di € 1.200,00, 
mediante l'utilizzo degli estremi bancari rinvenibili nella suddetta Fattura Elettronica n. 
0000464/2017; 
DI ACCANTONARE  la somma di € 264,00 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA 
impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, al capitolo di Bilancio parte 
Spesa 5005 denominato “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA split payment”, ed 
accertare la stessa al Capitolo di Bilancio in Entrata 6005 denominato “Ritenute per scissione 
contabile IVA – split payment”; 



 

 

DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/72 l’importo dell’IVA pari a € 264,00 
verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’erario secondo le modalità e i termini previsti 
dalla norma; 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Rag. Roberta Guaraldo  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/01/2018  
  
Ussassai, 30/01/2018        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


